- 1 -

上海市浦东新区康桥镇人民政府文件

浦康府〔2023〕138号

关于印发《康桥镇进一步完善农村环境综合管

理专项资金使用管理办法》的通知

各村、企（事）业单位、机关各科室：

经镇政府研究同意，现将《康桥镇进一步完善农村环境综合

管理专项资金使用管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

上海市浦东新区康桥镇人民政府

2023年 9月 20日

上海市浦东新区康桥镇党政办公室 2023年 9月 25日印发

（共印 60份）

- 2 -

康桥镇进一步完善农村环境综合管理

专项资金使用管理办法

为规范农村环境综合管理专项资金（以下简称“专项资金”）

的使用，落实管理责任，强化监督管理，提高资金使用效率，提

升农村环境综合管理工作整体水平，根据《关于全面推进浦东新

区农村环境综合管理工作的实施意见（试行）》（浦委办发〔2020〕

4号）和《浦东新区农村环境综合管理区级奖补资金使用管理实施

细则》（浦农业农村委规〔2023〕9号）文件精神，结合我镇实际，

制定管理办法如下：

一、基本原则

（一）分级保障。专项资金由区级奖补资金和镇级配套资金

组成，区实施奖补，镇承担属地支出责任，区、镇各承担 50%。

（二）专款专用。专项资金实行专款专用，不得挤占、挪用、

截留。镇应设立“农村环境综合管理资金”专账（专页）进行核算

管理。

（三）科学使用。专项资金的使用，应编制预算计划，合理

安排、科学使用、注重实效。注重勤俭节约，杜绝铺张浪费，确

保资金使用发挥最大效益。

（四）民主公开。专项资金的使用实行民主决策，定期公开，

自觉接受村民监督委员会和村民监督。

- 3 -

二、资金拨付

由农村环境综合管理办公室负责养护的项目，根据各村设施

量及考核结果，按季度支付至相应的专业养护单位。其他村内设

施，由各村根据设施量及设施使用情况（包括损坏情况、老旧程

度等），向农村环境综合管理办公室申请维修及养护，并按流程进

行报销审批。

三、使用范围

（一）正面清单。

专项资金用于各村环境综合管理相关事项，包括道路、健身

点、广场、停车场、公厕、大件垃圾临时堆放点、绿化、环境管

理等养护项目及相关支出。由镇统一实施专业管养的，由农村环

境综合管理办公室按区农业农村委制订的相关标准统筹使用。具

体包括：

1. 误工补贴支出。参与农村环境综合管理的志愿者，包括各

队（组）组建的庭院志愿队、党员责任区志愿队、“家门口”服务

点志愿队等，按照实际出勤情况，以 100元/人/天标准以银行转账

的形式支付误工补贴。

2. 工程项目支出。超过 5万元以上工程项目须向农村环境综

合管理办公室申报，经审批同意后按镇工程类项目管理流程规范

操作。大中修项目按规定实行监理、验收、审计、审价等监管程

序，并向农村环境综合管理办公室报备。

3. 专业养护支出。聘请第三方养护超过 20万/年的须走政府

- 4 -

采购、招投标管理程序，并向农村环境综合管理办公室报备。

（二）负面清单。

1. 专项资金必须实行专账（专页）核算管理，不得与其他资

金混收混支。

2. 误工补贴严禁现金发放，严禁“白条”入账。村两委人员、

社工、协管员等体制内人员不得领取误工补贴。

3. 严禁资金长期宕账，专项资金超过两年仍未使用完毕的，

将视同为结余资金一律由镇财政收回。

4. 专项资金不得列支会务等各类管理费、集体或个人奖励费、

土地流转费和青苗补偿费等，不得用于添置与养护工作无关的设

备，不得用于与农村环境综合整治无关的事项。

四、审批报销

专项资金的审批报销按照《康桥镇财政资金使用审批和报销

管理的有关规定（试行）》（浦康府〔2018〕48号）执行。

五、管理监督

（一）加强预算管理。镇农村环境综合管理办公室根据区下

达的区级奖补资金预算计划编制镇级农村环境综合整治专项资金

年度预算，预算计划和年度预算执行情况报区农业农村委备案。

（二）明确职责分工。镇农村环境综合管理办公室负责做好

专项资金的测算及使用的日常管理和监督；镇财政所负责专项资

金的拨付、审核工作；镇审计部门负责资金的专项审计；各村委

会负责具体实施。

- 5 -

（三）强化监督管理。镇农村环境综合管理办公室会同镇财

政所、审计中心对专项资金使用管理情况开展专项督查。发现问

题的，将视情况核减或停止拨付专项资金，并严肃追责处理。

（四）开展绩效评价。对专项资金的使用、项目实施、项目

管理等情况开展绩效评价，将评价结果与预算安排结合，对于结

果优良的在下年度安排预算时可优先考虑，对于无正当理由未达

到预期绩效目标的以及对绩效评价意见未实施整改的在安排预算

时从紧考虑或不予安排。

六、其他事项

1. 若因农村环境综合整治动用历年结余资金，经财政审核同

意后，该笔资金也视同为专项资金，使用范围、使用原则、使用

标准、审批报销按本办法执行。

2. 本《办法》自印发之日起施行，有效期至 2025年 12月 31

日。